

**ST & SC DEVELOPMENT AND MINORITY & OTHER BACKWARD
CLASS WELFARE DEPARTMENT**

Notice for requirement of **Aadhaar** for availing scholarship through PRERANA


All the eligible ST/SC/OBC/SEBC/EBC(Economically Backward Class) Students desirous to apply for Pre-Matric Scholarship (Class-IX & X) or Post-Matric Scholarship are hereby informed that from the year 2019-20, **Aadhaar** has been made mandatory for availing Scholarships as per the Notifications brought out by the Government of India in pursuance of the provisions of Section 7 of the **Aadhaar** (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016. The State Government have also brought out a Notification bearing No.10744/SSD dated 26.6.2019 in this effect.

Accordingly, all eligible students applying for Pre-Matric Scholarship (Class-IX & X) or Post-Matric Scholarship as **FRESH** or **RENEWING** their Scholarship application are required to furnish proof of possession of Aadhaar or undergo Aadhaar authentication in **PRERANA Portal**.

Students who have not Aadhaar with them or have not yet enrolled for Aadhaar shall have to apply for Aadhaar enrolment by 31st July, 2019 at any Aadhaar enrolment centre (list available at www.uidai.gov.in). If the Aadhaar is not obtained by the time of submission of application, applicant need to submit his/ her Aadhaar Enrolment ID slip along with any of the following Photo identity while making application in PRERANA:

(i) the Voter Identity card issued by the Election Commission of India; or (ii) Ration Card; or (iii) the Driving License issued by the Licensing Authority under the Motor Vehicles Act, 1988; or (iv) the Certificate of Identity having photo of such member issued by a Gazetted Officer or a Tehsildar on an official letter head; or (v) PAN Card.

NB:- THIS ADVERTISEMENT HAS BEEN BROUGHT OUT FOR ATTENTION OF THE STUDENTS/ PARENTS IN ORDER TO ENSURE HASSLE-FREE SCHOLARSHIP APPLICATION PROCESS IN PRERANA


Director, SC Welfare

8245425 20190 2018
20190 2018

୧୧

ଓଡ଼ିଶା ସରକାର

ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ

PRERANA ମାଧ୍ୟମରେ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ପାଇବା ନିମନ୍ତେ ଆଧାର ନମ୍ବର ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ସଙ୍କ୍ରାନ୍ତରେ ସୂଚନା

ଏତଦ୍ୱାରା ସମସ୍ତ ଯୋଗ୍ୟ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି/ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି/ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପଛୁଆ ବର୍ଗ/ସାମାଜିକ ଓ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରସର ବର୍ଗ/ ଆର୍ଥିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରସର ବର୍ଗ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ଜଣାଇ ଦିଆଯାଉଅଛି, ଯେଉଁମାନେ ୨୦୧୯-୨୦ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷଠାରୁ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ଆବେଦନ କରିବାପାଇଁ ଜଣ୍ଡୁକ ସେମାନଙ୍କ ନିମନ୍ତେ, "ଆଧାର" ଅଧିନିୟମ ଧାରା ୭ (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016) ଅନୁଯାୟୀ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ଅଧିକାରୀ ବଳରେ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ପ୍ରଦାନ ନିମନ୍ତେ "ଆଧାର" ନମ୍ବର ସଂଯୋଗୀକରଣକୁ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ କରାଯାଇଅଛି । ଏହି ସଙ୍କ୍ରାନ୍ତରେ ରାଜ୍ୟ ସରକାର ମଧ୍ୟ ତା ୨୬. ୦୬. ୨୦୧୯ ରେ ଅଧିକାରୀ ସଂଖ୍ୟା 10744/ଏସ.ଏସ.ଡି ଜାରି କରିଛନ୍ତି ।

ମାତ୍ରିକ ପୂର୍ବ (ନବମ ଓ ଦଶମ ଶ୍ରେଣୀ)/ ମାତ୍ରିକପର ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ନିମନ୍ତେ ସମସ୍ତ ଯୋଗ୍ୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ, ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ କିମ୍ବା ନବୀକରଣ ସମୟରେ "ଆଧାର" ନମ୍ବର ପ୍ରଦାନ କରିବେ କିମ୍ବା ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲ ମାଧ୍ୟମରେ ଆଧାର ନମ୍ବର ପୃଷ୍ଠିକରଣ ନିତ୍ୟାନ୍ତ ଜରୁରୀ ଅଟେ ।

ଯେଉଁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଅବ୍ୟାବଧି "ଆଧାର" ନମ୍ବର ନାହିଁ କିମ୍ବା ପଞ୍ଜୀକୃତ ହୋଇନାହାନ୍ତି, ସେମାନେ ୩୧. ୦୭.୨୦୧୯ ପୂର୍ବ ଯେ କୌଣସି ଆଧାର ପଞ୍ଜୀକରଣ କେନ୍ଦ୍ରରେ ନିଜକୁ ପଞ୍ଜୀକୃତ କରିବେ (ତାଲିକା www.uidai.gov.in ରେ ଉପଲବ୍ଧ) । ଯଦି ଦରଖାସ୍ତ ଦାଖଲ ସମୟରେ ଆଧାର ମିଳିନଥିବ, ତେବେ ଦରଖାସ୍ତକାରୀ ଆଧାର ପଞ୍ଜୀକରଣ ଚିଠା ସହିତ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଫଟୋ ପରିଚୟପତ୍ର ମଧ୍ୟରୁ ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲରେ ପ୍ରଦାନ କରିବେ :-

- ୧. ଭାରତର ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ ଭୋଟ ପରିଚୟ ପତ୍ର ।
- ୨. ଖାଉଟି ପରିଚୟ ପତ୍ର (Ration Card) ।
- ୩. ମୋଟର ଯାନ ଅଧିନିୟମ ୧୯୮୮ ଅନୁଯାୟୀ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ ଫଟୋଯୁକ୍ତ ଡ୍ରାଇଭିଂ ଲାଇସେନ୍ସ ।
- ୪. ଗେଜେଟେଡ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା କିମ୍ବା ତହସିଲଦାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ସରକାରୀ ଦସ୍ତାବୀଜରେ ଫଟୋ ଥିବା ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର ।
- ୫. PAN କାର୍ଡ ।

ବି.ଦ୍ର: ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲ ମାଧ୍ୟମରେ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ଆବେଦନ ସୁରୁଖୁରୁରେ ସମ୍ପାଦନ କରିବାପାଇଁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ/ ଅଭିଭାବକ ମାନଙ୍କର ଦୃଷ୍ଟିଆକର୍ଷଣ ନିମନ୍ତେ ଏହି ବିଜ୍ଞପ୍ତି ପ୍ରକାଶ କରାଯାଇଅଛି ।

(ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି କଲ୍ୟାଣ)